
COMUNE DI  NOVELLA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 59 del 30.12.2021

OGGETTO: Approvazione Piano Protezione Civile e realtivo manuale del Comune di Novella.

L'anno Duemilaventuno, addì Trenta, del mese di Dicembre, alle ore 19:30, nella Sala incontri della 
frazione di Cloz, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge si è riunito il Consiglio 
Comunale in adunanza pubblica,  con l'intervento dei Signori:

PRESENTEPRETI DONATO

PRESENTEAGOSTI MARIKA

PRESENTEANGELI ANDREA

PRESENTEANGELI GIAN BASILIO

PRESENTEANGELI SILVANA

PRESENTECLAUSER GUGLIELMO

PRESENTECOVI ARMANDO

PRESENTEFLOR MONICA

PRESENTEIORI ANDREA

PRESENTENEGHERBON FRANCESCA

PRESENTEPANCHERI MATTEO

PRESENTEPATERNOSTER FABRIZIO

PRESENTEPATERNOSTER SEBASTIANO

PRESENTERIGATTI ALESSANDRO

PRESENTESEGNA MARTA

PRESENTESEGNA RODOLFO

PRESENTEZADRA GABRIELE

PRESENTEZADRA PAOLO

Adunanza Ordinaria in prima convocazione.

Assiste il Segretario Comunale, dott. Silvio Rossi, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig.  Fabrizio Paternoster, nella sua qualità di 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.

Vengono eletti scrutatori i consiglieri Angeli Silvana e Zadra Paolo.



Delibera del Consiglio Comunale nr. 59 del 30/12/2021 

 

 

A seguito dell’emergenza corona virus COVID-19, si da atto che questa seduta di Consiglio Comunale è tenuta presso la Sala 

Incontri dell’edificio comunale nella frazione di Cloz con una distanza di sicurezza di minimo un metro uno dall’altro e con le 

misure di sicurezza previste dal documento integrativo denominato “Protocollo di regolamentazione delle misure per il 

contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 per le riunioni di Consiglio Comunale”, approvato con 

Determinazione del Segretario Comunale n° 56, dd. 25.06.2020 e qui sinteticamente riassunte: 

- consegna del modulo di dichiarazione “Indicazioni obbligatorie coronavirus” debitamente sottoscritto; 

- firma personale sul registro dei partecipanti alla seduta a vario titolo (consiglieri, dipendenti, pubblico) 

- entrata dei partecipanti nella sala uno alla volta senza assembramento; 

- messa a disposizione di igienizzante per le mani; 

- utilizzo della prevista mascherina facciale; 

- messa a disposizione di servizio igienico “dedicato”; 

- arieggiamento del locale ogni mezz’ora. 

 
OGGETTO: Approvazione Piano Protezione Civile e relativo manuale del Comune di 

Novella. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Premesso che con Legge Regionale dd. 19.10.2016 n. 11, è stato istituito a far data dal 1 
gennaio 2020, il nuovo Comune di Novella, mediante la fusione dei Comuni di Brez, Cagnò, 
Cloz, Revò, Romallo; 
 
Preso atto che ogni ex Comune era dotato del proprio Piano Protezione Civile e relativo 
manuale; 
 
Visto che ora si rende necessario adottare un Piano Protezione Civile e relativo manuale 
del Comune di Novella al fine di rispettare la normativa vigente in materia; 
 
Visto che con deliberazione giuntale n. 200, dd. 14.12.2021 è stato conferito incarico al p.i. 
Bott Antonio, per la redazione del Piano Protezione Civile e relativo manuale del Comune 
di Novella; 
 
Nulla avendo da obiettare, 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Con voti favorevoli n. 18, astenuti n. 0, su di n. 18 consiglieri presenti e votanti, espressi 
per alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Piano Protezione Civile e relativo manuale del Comune di Novella, 
predisposto dal p.i. Bott Antonio, allegato alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale del presente atto.; 

 
2. di dare atto che il Piano Protezione Civile verrà sottoposto a periodica revisione, alle 

normative vigenti; 
 
3. di dare ampia diffusione allo strumento di cui al precedente punto 1), sia presso le 

Associazioni di Volontari, quali Vigili del Fuoco, sia alla cittadinanza medesima tramite 
l’albo telematico, il sito comunale e l’app comunale; 



Delibera del Consiglio Comunale nr. 59 del 30/12/2021 

 

 

 
4. di dichiarare il presente provvedimento esecutivo a pubblicazione avvenuta ai sensi del 

3° comma dell’art. 183 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

 
5. di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

• opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
183, comma 5 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, 

• ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 2 lett. b) della Legge 06.12.1971 n. 1034 o , in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 
6. di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della legge Costituzionale 

18.10.2001 n. 3, non è soggetta al controllo preventivo di legittimità e diverrà esecutiva 
dopo il 10° giorno dall’inizio della pubblicazione, come stabilito dall’art. 183 – 3° comma 
del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e 
ss.mm. e ad essa va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa di efficacia, 
per un periodo di cinque anni nei casi previsti dalla L.R. 29.10.2014 n. 10 recante 
“Disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
della Regione e degli Enti a ordinamento regionale”. 

 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Fabrizio Paternoster F.to dott. Silvio Rossi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente verbale è in pubblicazione all'Albo Informatico di questo Comune per 10 giorni dal 
giorno 14/01/2022 al giorno 24/01/2022 ai sensi dell'art. 183, comma 1 del Codice degli Enti Locali 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Silvio Rossi

ESTREMI DI ESECUTIVITÀ

La presente  deliberazione  è divenuta esecutiva il 25/01/2022 a seguito della pubblicazione 
all'Albo Informatico per 10 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 183, comma 3 del Codice degli Enti 
Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Silvio Rossi

Novella, lì 14/01/2022

Copia conforme all'originale, in carta libera, uso amministrativo.



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rossi dott. Silvio

Novella, 30/12/2021 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli 
articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell’atto.


